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Titulli i lëndës:  Mitologjia 

Informatat themelore për lëndën  

Njësia akademike:  Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Turke 

Titulli i lëndës: Mitologjia 

Niveli: BA 

Statusi i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti  III  | Semestri  VI 

Numri i orëve në javë: 2+0 

Kreditë ECTS: 3 ECTS 

Koha / Vendi: Sipas orarit | Salla 25 – 26 

Mësimdhënësi: Prof. Ass. Dr. Esin Hydaverdi 

Të dhënat kontaktuese:  e – mail esin.hudaverdi@uni-pr.edu 

Përshkrimi i lëndës: Elementet dhe burimet kryesore të mitologjisë turke, 

veçoritë elementare të mitologjisë turke 

 

mailto:esin.hudaverdi@uni-pr.edu
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Qëllimet e lëndës: Lënda “Mitologjia” synon që studenti:  

- Vendi dhe pozita e kalit, ujkut, kaprollit dhe të 
shqiponjës në mitologjinë turke.  

 

- Veçoritë themelore e Shamanizmit, ceremonia e kalimit 
në shamanizëm, lutjet shamane, vazhdimësia e traditave 

Shamane tek turqit pas kalimit në Islam 

 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Pas mbarimit të kursit, studenti duhet të ketë njohuri 

të mjaftueshme: 

- të kupton zhvillimin e mitologjisë turke. 

 të bëjë mitologji krahasuese në fise të ndryshme 

turke. 

-të gjejë ngjashmëri midis mitologjisë turke dhe 

mitologjive perëndimore dhe lindore. 

 të gjejë ndryshimet midis mitologjisë turke dhe 
mitologjive perëndimore dhe lindore. 

 të identifikoni reflektimet e mitologjisë turke mbi 

artin dhe letërsinë bashkëkohore. 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit) 

Aktiviteti   Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat   2 15 30 

Teori/Punë në laborator/Ushtrime                         

Punë praktike   

Përgatitje për test intermediar 5    2 10 

Konsultime me mësimdhënësin 15 min.                      10 2.5 

Puna në terren   

Testi, punimi i seminarit   

Detyrë shtëpie  1 5 5 

Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi) 7                                    3 21 
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Përgatitja për provimin final  5                                    2 10 

Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final) 2      2 4 

Projektet, prezantimet, etj.        

Total  82.5 

Metodat e mësimdhënies:   Mësimet janë në formë teorike dhe praktike. Pas mësimit dhe burimeve 

kryesore, programi javor është përpunuar në mënyrë kronologjike. Informacioni 

mbi Mitologjine Turke është dhënë. Përgatitja dhe diskutimet dhe pjesëmarrja e 

studenteve bëhet në klasë. Metodat interaktive përdoren në mësime dhe 

përdoren metoda të tjera të zhvilluara në këtë fushë.. 

Metodat e vlerësimit: Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë; 

• Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

• Vijushmeria dhe pjesmarja aktive-15% 

• Kollokvium 35 % 

• Provimi perfundimtare – 50 % 

Literatura primare:  1. Turan Ahsen F, Ozan Meral,  Türk Mitolojisine Girş, Gazi kitabevi, 2017 

Ankara. 

 

2. Yaşar Çoruhlu, Türk Mitolojisinin Ana Hatları, Ötüken Yayınları 2020 
İstanbul 

 

3. Bahaeddin Öğel, Türk Mitolojisi, 1 ve 2  Cilt, Altınordu Yayınları, Ankara, 
2020 

 

4. Bayat Fuzuli, Türk Mitolojik Sistemi, Ötüken yayınları, İstanbul 2016 
 

5. Kereny Karl, Yunan Mitolojisi 2 cilt, Say yayınları, İstanbul 2018 

 

Literatura shtesë:   1. Mircea Eliade,Dinsel Inanclar ve Dusunceler Tarihi, Kabalci Yayinevi 2003. 

 

2. Pertev Naili Boratav, Turk Mitolijisi, BilgeSu Yayincilik 2012. 

 

3. Joseph Campbell, Bati Mitolojisi, Imge Kitabevi 1995. 

 

4. Jean-Paul Roux, Eski turk Mitolojisi,Bilge Su yayincilik 2011.s 

  

Hartimi i planit mësimor  

Java Titulli i ligjëratës  
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Java 1: Giriş, Konunun Önemi, Kaynak Bilgisi  

Java 2: Mitoloji ile Ilgili Temel Kavramlar Ve Mitolojik Çalışmalar 

Java 3: Mitoloji ve Animizim, Fetişizm 

Java 4: Mitlerin Sınıflanırılması 

Java 5: Türk Mitolojisinde İyeler 

Java 6: Türk Mitolojisinin Önemli Özellikleri Ve Diğer Mitolojilerden Ayıran Özellikler 

Java 7: Şamanizm Ve Türk Mitolojisi 

Java 8:  Kollokvium 

Java 9: Türk Mitolojisinde Kült 

Java 10: Türk Mitolojisi Ve Türklerde Toteizm 

Java 11: Türk Mitolojisinde Hayvanlar 

Java 12:   Türk Mitolojisinde Önemli Renkler 

Java 13:     Türk Mitolojisinde Önemli Sayılar 

Java 14:   Mitoloji ve Din Ilişkisi 

Java 15:    Dönem sonu sınavı 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas 

lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet 

dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë. 

 

 

 


